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W n it d c ie l f  dnia i6«go o n r w e a  1918 l ^ k uO ir o d s u a
KONCERT ORKIESTRY pod dyrekcjo  ka p e lm is t r z a  Bronena CONFETTI, POCZTA FRANCUSKA, SERPENTINY ! i wiele innych nowością 

K inem atograf  według programu. Bufet  zaopatrzony w różne zakąski ,  piwo i wino oraz wyroby cukiernicze .
P o czą tek  zabawy punktua ln ie  o godzinie  3-ej  i poł po południu. —  — —  —  —  —  Koniec o godzinie J l - e j  wieczorem.

S i  . 3
„ ws&-.s-* o » T3 

-Q  ^

n g3®

u M ^  to& e5-2

*a
a  oa 

«a ^oo

►w O  . 
^  s .  .£ *

8, * 3O «? N

-*3

Dziś i dni n a s tę p n y c h
3-cm se rj*

V o m n n m ln s
am(SKupmses09

Kino-Oaza
vis a  vis dworca kolejow ego. NA

D 
PR

OG
RA

M
! £83
■ m- 
09

"esos
m

;i OKS? tQsO* 111580I JnetW m  SaOnKS* aKWOTR
w Arcydzieło sztuki kinematograficznej w 6-ciu aktach z głośnym Olafem  F onss w roli głównej.

*73

wmD
i

T 0 V K A B Z Y S T W 6  U B E Z P I E C Z E Ń  
„ P O L O N I A "  w WARSZAWIE

z kapitałem  zakładowym 5.000.000 mk.

Ogłasza konkurs na objęcie Przedstawiciel
stwa na Zagłębie Dąbrowskie.

Osoby, posiadające odpowiedni* kwalifikacje, proszone tą  o akładanie 
piśmiennych ofert z powołaniem się na referencje i z wymienieniem wyso-

kości kaucji
do Centralnego biura Towarzystwa „POLONIA- w Warazawie,

Plac Warecki Nr. 3.
Zarząd Towarzystwa łtanowią : Prezes Władysław Kiślanski, Vice-

Prezes Henryk Grohman, Władysław Braunstein, Bohdan Broniewski, Robert 
Geyer, Antom Gintowt, Edward Heiman, Wilhelm Hordlictka i Józef 
Pfeiffer.

Dyrektor Znrtądzającw : # t i .  Edward Missuna.
Vice Dyrektor: Int. Stefan Gielg.
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W iadomości kościelne.

Jutro, w niedzielę, porządek nabo- 
bożeństw w soanowieckim kościele pa
raf jslnYtn następujący: Msze święte o 
godz. 6. (Prymarja) 9 ej i 10 ej. Stńna 
o 11-ej i Nieszpory o 3-ej popołudniu.

W parafji Niepokalanego Poczęcia 
Panny Marji (Nowy Sielec) jutro w nie
dzielę pierwaza Msza iw. o 7 i pół 
rano, druga o 9-ej, Sum* o 11-ej i 
Nieszpory o 4 ej po południu.

Porządek nabożeństw w kościele 
Będzińskim.

W niedzielę w będzińskim kościele 
patafjalnym porządek nabożeństw na
stępujący: msze św. o godz. 7, 8 i pół, 
y m. 15, suma o godz. 11 i nieszpory 
o 3 i pół. Podczas sumy na chórze 
wykonane będą piania religijne pod 
batutą p. Dudzińskiego.

W szkole oddziałowej 
kopalni „Hr. Renarda".

Od piętnastu lat na granicy Starego 
i Nowego Sialca znajduje aię dźwignię 
ty z czerwonej cegły gmach szkoły 
oddziałowej, przeznaczonej dla dzieci 
górników pracujących w kopalniach na
leżących do tej firmy, oraz innych fa
bryk.

Gmach powatał za pieniądz* T-wa 
br. Rnnarda. ąl* przed' wybudowaniem 
go, T-wo zawarło umowę z innemł za
kładami przemyałowemi, a mianowicie : 
H uta .K atarzyna”, T-wem akcyjn. Hul 
czyńaki i przedaiębioratwem Scbone, że 
dzieci robotników tych fabryk będą 
uczęszczały do szkół założonych przez 
T-wo Renard. Plan na ten budynek 
wykonał budowniczy Telakowaki.

Gmach jeat bardzo obazerny, dwu
piętrowy o dwóch klatkach schado- 
wych. które wiodą do dużych przed
sieni, skąd drzwi rozchodzą się do 4 c h  
olbrzymich klas. Tym sposobem w ca
łym gmachu znajduje się około 48 ol

brzymich izb cztero lub pięcio okien
nych, w których po potrąceniu pomie
szczeń na kancclarję i t. p, szkolne u- 
bikacje, resztę zużytkowano do na
uki dzieci.

W czasie przedwojennym było tu 
30 oddziałów, dziś liczba ta jednakże 
z powodu osłabienia ruchu przemysło
wego znaczni* zmalała.

Połowę gmachu zajęła szkoła realna 
sislecka, połowa zaś druga, z osobną 
klatką schodową, pozostała przy daw- 
nem awojem przeznaczeniu. Tym spo
sobem dzieci górników kopalni hr. .R e
narda” zajęły tylko 12 oddziałów. Dzie
ci innych przedsiębiorstw przestały u- 
czętzczać.

Kierownik tej szkoły p. Antoni G ę
bicki pracuje tu już od lat dziewięciu 
z górą, pochodzi on z okolic Włocławka. 
Za wprowadzenie tam w czasach wol
nościowych w szkole swojej języka pol
skiego, jako wykładowego został przez 
władcę rosyjskie wydalony i oparł się 
dopiero o Sosnowiec.

Pokazuje nam klasy widne, zawie
szone tablicami poglądowymi. czysto 
utrzymane i hygienicznie urządzone. 
Ławki w nich starego typu, ale nic 
zbyt długie, gdyż przez szerokość sali 
mieszczą się swobodnie po dwie obok 
siebie. W środku i z boku jednego 
duże przejścia. Zamiast katedry, na 
podwyższeniu stoi stół i krzesło. Wcho
dzimy do oddziału czwartego stopnia, 
w którym odbywa się wykład dla dzie
ci uczęszczających do szkoły rok 4-ty. 
Uczą się w nim, jak w całej szkole 
wspólnie chłopcy i dziewczęta.

Szkoła składa się obecnie z sześciu 
oddziałów, czyli stopni, powiedzmy ję
zykiem utartym w naszem codziennem 
życiu z 6 klas. Wszystkich oddziałów 
posiada 12 i zatrudnia 14 tu nauczy
cieli wraz z kierownikiem i księdzem 
prefektem, którym w tej chwili, jest sam 
proboszcz parafji nowosieleckiej ks. K. 
Mazurkiewicz.

Oddziały ni* są równomierni* p o 
dzielone. Klas niższych jest więcej, 
wyższych mniej. Najniższa klasa, czyli 
oddział pierwszego stopnia dzieli się 
na niższą i wyższą i zajmuje 3 sale, 
oddział drugiego stopnia, czyli klasa 
druga, najliczniejsza potrzebuje aż 4-ch 
sal, trzeci dwie, czwarty, piąty i szósty 
po jednej.

Wśród nauczycieli przeważają ko
biety. Na 14-tu nauczających zajmują 
cne 10 miejsc. Dziewczynki i chłopa 
ki uczą się razsm, ale są rozsegrego- 
want: po jednej stronie zajmnje ławki

płsć żeńska, po drugiej męzka. Na 
ścianie w kancelarji kierownika szkoły 
możemy przyjrzeć się wywieszonsj za 
szkłem statystyce szkolnej, dotyczącej 
uczniów.

We wrześniu 1917 roku, kiedy rok 
szkolny rozpoczął się — uczęszczało 
do tych wszystkich oddziałów 823 dzie
ci. W liczbie tej chłopców 452, dziew
cząt 371. W maju 1918 roku liczba ta 
spadła znacznie, bo więcej niż o 7* u- 
częszczającTch. Cyfry w miesiącu tym 
wykazują 704 uczni w liczbie tej jeat 
381 chłopców i 323 dziewcząt. W cią
gu więc 9 iu miesięcy przestało uczyć 
się 71 chłopców i 48 dziewcząt.

W szkołach wiejskich ubytek tan 
łatwo da aię wytłumaczyć, z wiosną 
bowiem rodzice odbierają dzieci, które 
im są potrzebne do pomocy przy ho
dowli inwentarza, ale w mieście ta  o* 
koliczność nic zachodzi.

Cóż więc jest przyczyną takiego o- 
puszetania szkoły ? Jedna znajduje 
się na to odpowiedź: stosunki wojen
ne. Brak żywności w miastach.

Ubożsi rodzice wysyłają dsieci swo
je do rodziny lub znajomych na wieś. 
Boć tam łatwiej ich wyżywić.

W ten sposób ze szkoły sześcio- 
oddziałowej, w której uczyło się przed 
wojną przeszło 2000 dzieci i nauczało 
30 nauczycieli, dziś liczba ta zmalała 
do 823, a w końcu roku nawet do 704 
uczni.

Wróćmy taraz do najważniejszej rze 
czy do programu.

— Jak  daleko, py tam aię Sz. kiero
wnika posuwasz pan w nauce swoich 
wychowańców?

— Z szóstego stopnia, czyli z 6-ej 
klasy szkoły oddziałowa), zdają często 
moi uczniowi* do 4 aj klasy szkoły 
średniej, uzupełniając w czasie waka
cji małe wreszcie niedostatki, gdyż na
wet uczymy tu języka niemieckiego 1 
przechodzimy go prawi* równomierni* 
z* szkołą średnią.

— Tym sposobem, zaznaczam szko
ła pańska idzie równomierni* pra
wie ze szkołą średnią. Bo jsżeli szko
ły pańskiej stopnie zamienimy klasami 
szkoły średniej wtedy pierwsze dwa 
stopnie będą odpowiadały dwum klasom 
wstępnym: a i b a dalsze cztery stopnie 
czterem pierwszym klasom.

— Tak, odrzekł kierownik, nawetby 
tak być powinno. Trzsbaby jedna* 
nieco program zmienić, zbliżając go do 
programu szkoły średniej i położyć na
cisk na pilniejsze uczęszczanie uczni.
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Zaznaczyć jednak wypada i to, że 
materjał do szkół średnich przychodzi 
więcej wyrobiony, niż do azkoly ele
m entarnej — oddziałowej. Uczniowie 
•zkoły średniej wychowuję się w innych 
warunkach, które bardziej sprzyjają roz
wojowi umysłu, niż te w których się 
wychowywa uczeń szkół elem entarnych, 
Tam nierzaduo przychodzi dziecko już 
dobrze przysposobione, umiejące czy
tać i rachować, tu otrzymujemy naj
częściej materjał surowy. Braki te je 
dnak łatwo może wyrównać pilny, r o 
zumny i praktyczny wychowawca.

— Zapewne I
W. Ce.

I la ła  Polskiego.
WIEDEŃ 14 czerwca Pos. Daszyń

ski k iaf ero «ra (dzisiaj z wiceprezesem 
Koła hr. Baworowskim, Przedmiotem 
narad była uchwała komisji parlam en
tarnej Koła polskiego, że do obrad z 
min. Burianem mają być zapraszani 
także polscy członkowie komisji de le
gacji dla spraw zagranicznych. Jak  
wiadomo z Polaków należą do tej k o 
misji pos. Biliński, Daszyński i Glą- 
bińiki.

P ro tist radców wiidińskich.
WIEDEŃ, 15 czerwca. Na wczo- 

rajszem  posiedzeniu Rady miejskiej za 
padła uchwala, protestująca przeciwko 
utworzeniu państw a poludniowo-słowiań- 
skiego.

Powzięto też rezolucję, z której 
wynika, że gmina m. W iednia uważa 
przym ierze z Niemcami za jedyną 
gwarancję trwałego pokoju i pomyślnej 
przyszłości Austrji.

Socjaliści powstrzymali się od glo- 
•owania.

Po zgonie 
Bolesława Leszczyńskiego.

W d. 14 b.m. o godz. 4 po poł. na
stąpiło przeniesienie zwłok Bolesława 
Leszczyńskiego z mieszkania do k o ś
cioła św. Antoniego przy nl. S enator
skiej.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę o

Sodz. 10 rano po nabożeństwie* W od- 
aniu ostatniej posługi wezmą udział 

artyści wszystkich teatrów  miejskich i 
prywatnych oraz przedstawicieli insty
tucji artystycznych i społecznych.
$1 Nad grobem mają wygłosić mowy 
Mieczysław Frenkiel i Józef K otar
biński.

Zdjęcia maski pośmiertnej dokonał 
artyata-rzeźbiarz Czesław Makowski.

Ostatnie ( U n ic i .
Sosnowiec, dnia 15 czerwca

Niemcy rozpoczną wkrótce czwartą 
ofensywę*

GENEWA. .Matin" donosi, że 
Niemcy rozpoczną prawdopodobnie 
wkrótce 4 t ą  ofensywę. Obecna pauza 
będzie krótką.

T rik tit  rosyjsks-ukraiński-
K IJO W  14 czerwca. Dzisiaj podpi

sany został traktat, między Rosją a U* 
krainą. Najistotniejszą wieścią jego jest, 
Zawieszenie działań nieprzyjacielskich, 
ułatwienia we wzajemnej reemigracji: 
wymiana jeńców wojennych, przygoto
wania do wymiany materjałów wojen
nych, zapoczątkow anie stosunków han
dlowych i gotowość rychłego w szczę
cia ostatecznych rokowań pokojowych.

Republiki kozackie.
KIJÓW  14 czerwca. Dzienniki po

dają protokuł ugody między rządami 
kozaków dońskich i kubańskich — co 
do autonomji i granic krajowych oraz 
zwalczania anarchji w obwodach doń
skim, kubańskim i w północnym K au
kazie.

Wrzenie w Rosji.
Pisma berlińskie podają na podsta

wie informacji z Petersburga, że rek ru ta

cja zarządzona przez Lenina napotyka 
na wielki opór. D denniki przeciwne 
rządowi zostały zawieszone. W Peter
sburgu i Moskwie przeprowadzono wie
le aresztowań.

Gir chce uciec.
jjgg Ze Szwajcarii donoszą, że agenci 
angielscy i francuscy starali się umożli
wić ucieczke carowi za granicę. Car 
posiada w Rosji wielu zwolenników, 
zwłaszcza wśród sfer wyższych i te 
pragną skorzystać z najbliższej sposo
bności, aby przywrócić monarchię.

Republika gruziński.
KIJÓW  14 czerwca. Podróżni, przy

byli z Poti i Teodozji, potwierdzają, te  
Gruzja wyłączył* się z rspubliki kau 
kaskiej. R rąd  gruziński składa się z 
umiarkowanych socjalistów. Utworzo
no gabinet koalicyjny, którym zadowo 
liii się także narodowi-demokraci. W 
Nowoczerkasku toczą się konferen
cje przedstawicieli republiki kubańskiej 
i dońskiej, Gruzji i południowo wscho
dniego związku szczepów górskich w 
sprawie przymierza.

Upadek boiszimizinu.
KIJÓW  15 czerwca. Z wybrzeży 

wschodnich morza Czarnego, jakoteż 
z Baku doaoszą o upadku bolszewizmu.

0 lęzyk ukraiński.
ODESA 15 czerwca. Urzędownie 

ogłoszono, że jen. G erbel cofnął zakaz 
posługiwania się ukraińskim językiem, 
jako arzędowym w korespondencji władz 
miejscowych z władzami memieckiemi 
i a u s t r o - w ę g ie r s k ie m i .

Sisśilso przieis k t Lieksnsk)'tau
BERLIN 15 czerwca. Ks. Lichoo- 

wsky, który miał rzekomo wyjechać do 
Szwajcarji, w istocie, jak donosi jedna 
z korespondencji, do niedaw na mie
szkał w Berlinie, obecnie zaś przebywa 
w swym zamku Kuchelona. Także po
głoska, jakoby podjęto śledztwo przeciw 
taj. radcy Wittingowi, prezesowi Rady 
nadzorczej Nationalbank z powodu roz
powszechniania pamiętników ks. Lichno
wskiego, ma być nieprawdziwą. Śle
dztwo przeciw ks. Lichnowsky'cmu p ro 
wadzi pierwsze prokurator sądu krajo
wego Preusa. Powodem zwłoki jest roz
ległość dowodów, p ried sta  wionych 
p rzez obronę. Jako  ob rńce  występują 
tajny radca Gordon i adwokat Gróispott.

POKÓJ s IZBIE RŁOSKIEJ.
BERN, 14 czerwca. W zebranej izbie 

w środę zanim poru*/.ono sprawę pro
wizorycznego budżetu, socjalista Madi- 
glani zażądał dyskusji o polityce za 
wnętrznej Włoch, Utrzymuje on dzi
siejszy czas za pomyślny żeby roz
począć układy pokojowe.

Należy się dowiedzieć, jakie stano
wisko zajął rz ąd  na wiosnę 1917 r, do 
pokoju i jakie stanowisko zajmie wobec 
nowych propozycji pokojowych państw 
centralnych. Parlament powinien wszy 
stkie propozycje pokojowe szczegółowo 
zbadać. Ponieważ parlament ni« jest 
ciągle czynnym, wypada wybrać k o 
misję do polityki zewnętrznej. W nio
sek ten  po opozycji Orlaada — odrzu
cono.

Osuszenii Zuidersie.
HAGA, 14 czerwca. Pierwsza Izba 

przyjęła bez głosowania projekt praws, 
dotyczący przyśpieszania robót przy 
osuszaniu Zuidersee.

Linia wyleżdżi do Beriini i W iediii-
BERLIN 15 czerwca. J a k  donoszą 

z Moskwy Lenin nosi się zmyślą udać się 
inkognito do Wiednia i Berlina, aby z 
kierownikami polityki mocarstw central
nych osobiście się porozumieć.

Bonby na F r id r ic h s h im
LUGANO 15; Jak  donosi „Socolo" 

włosi bombardowali w dniu 21 maja 
Fridrichshaven.

Iig x n k i n i  Lorda Biorge’a.
GENEWA, 15 czerwca. „Progres" 

dowiaduje się, że paryskie socjalistycz
ne koła oczekuję od kongresu Brytsń 
skich partii robotniczych deklaracji, do
tyczącej się zmiany taktyki w stosunku 
do rządu. K o n g r e s  zbierze się przed 
26 czerwca. Sam Henderson przyrzekł 
poprzeć otwartą walkę przeciwko r z ą 
dowi, która lepsza jest od wymuszone
go pokoju. Umiana częściowa gabinetu 
rami nastąpić, ponieważ partja robo t
nicza chce zmusić część jej członków 
do ustąpienia.

P o s ło iii parlamentu *  Hamburgu.
HAMBURG, 15 czerwca. Zapro

szonych przez o s o b y  stające na czele 
handlu i żeglugi, przybyło dziś r ia o  do 
Himburga 175 posłów ze wszystkich 
frakcji z vice prezydentem dr, Drem 
na czele.

Komunikat niemiecki.
BERLIN, 15 czerwca. Natarcia przy 

Ancre, częściowe potyczki w lesie Vil- 
lera—Cotterets odparto. Liczba jeńców 
zabranych w ostatnich walkach na po
łudnie Aisne wzrosła do 2,000 ludzi.

W s c h ó d .  Około 10,000 ludzi 
zniszczyliśmy, którzy wylądowali na 
brzegu m o n a  Atowskiego w celu n a 
tarcia na Taganrog.

Koniic bezrobocia.
W ARSZAW A 15. D siś—jak dono- 

szą pisma—strajk zecerów został ukoń 
czony. Ju tro  zapewne ukażą się w szy
stkie pisma.

Z dnia na dzień.
Z Sosnowca

Dnia 15\VI.
— Z Rady Miejskiej m. Sosnowca. 

W czw artek dnia 20 czerwca r. b. o 
godzinie 7 ej wieczorem odbędzie się 
p lenarne posiedzenie Rady Miejskiej z 
następującym  porządkiem  dziennym:

1. W niosek r. Zahorskiego w spra
wie utworzenia miejskiej stacji badań 
produktów żywnościowych.

2. W ybór 6 kandydatów do ogólno 
krajowej Komisji apelacyjnej, mającej 
być powołaną do rozstrzygania rek la
macji w ap awach podatku od majątku.

3 Wybory: a) 1 członka Komisji 
Zdrowia publicznego na miejsce r S trze
leckiego b) 1 członka Komisji Rewi 
styjaej na miejsce r. Reichera. c) 3. 
członków Deputacji Opieki nad dziećmi 
i młodzieżą,

4 Sprawozdmie Komisji Zdrowia 
Publicznego w sprawie wniosków r, Ju- 
denherca z dn. 9. 5. r. b. odnośnie: 
a) urządzanie bezpłatnych kąpieli dla 
niezamożnych mieszkańców, b) podania 
do wiadomości ogółu instrukcji hygie- 
nicznych.

5. Sprawozdanie Komisji do spraw 
ogólnych w sprawie wniosku rad. Fa l
kowskiego z dn. 25, IV. r. b. odnośnie 
opodatkowania na rzecz miasta przy
jezdnych kupców.

6. Interpelacja rad. Judenherca  w 
spraw ie gatunku chlsba.

7. Interpelacja rad. W ieczorka w 
sprawie wysokości podatku miejskiego 
od niezabudowanych nieruchomości.

8. Sprawozdanie Komisji Obchodu 
3-go Maja.

— Z Rady Powiatowej Opiekun 
czej W dniu 27 czerwca r. b. o go
dzinie 1 i pół po południu, odbędzie 
się w lokalu własnym przy nl. Mała
chowskiego Nr. 11, plenarne posiedze
nie Rad f Powiatowej Opiekuńczej pow. 
Będziński* go.

Porządek dzienny obrad, oprócz 
wielu ważnych spraw, obejmuje podział 
większych funduszów",pomiędzy poszczę 
gólne Rady Miejscowe O piekuńcze, po
żądanym przeto jest jaknajliczniejszy 
udział członków Rady Powiatowej oraz 
przedstawicieli Rad M iejscowych z po
wiatu.

— Z T-wa Lekarskiego. Dnia 22 
b. m. o godz. 4 po poł. odbędzie się 
zwyczajne posiedzenie T-wa Lekarskie
go w lok»lu Rady Powiatowej Opie
kuńczej Małachowskiego 11.

— Koniec roku szkolnego. Dziś 
w wielu szkołach elementarnych miej
skich zakończono rok szkolny bardzo 
uroczyście, Były śpiewy i deklama
cje, wszędzie śpiewano hymn narodo
wy. Uroczystość rozpoczęła się nabo
żeństwem.

W niedzielę dnia 16 b. m. o godz. 3 
po południu odbędzie się zakończenie 
roku szkolnego w prywatnej 6-stop- 
niowej szkole T wa hr. Renard w Sielcu.

— N a k u r s a  pożarn icze . Wczoraj 
wyjechał do Warszawy na miesięczne 
kurta  pożarnicze Mn własny koszt 
członek miejscowej siraży ochotniczej 
p. Trzaskaliki.

— Z cechu. Cech majstrów szew- 
ckich podaje do wiadomości, że dnia 
16 b. m. o godz. 3 po poł odbędzie się 
zebranie w lokalu własnym przy ulicy 
Targowej Nr. 14. Na porządku dzien
nym sprawy cechów*. 1) Utworzenie 
komisji egzaminacyjnej, 2) przyjęcie 
majstrów do cecha, 3) wyzwolenie cze
ladzi i zapis terminatorów.

— P rz ed s ta w ien ie . Dnia 16 czer
wca w sali Związku na Pogoni odegra
ną zostanie „Emigracja ckłopska" sztu
ka ludowa w 6 aktach, napisana przez 
Anczyca, nagrodzona nr Krakowskim 
konkursie. Początek przedstawienia o 
godzinie 6 ej wieczorem.

— W Stow, robotników chrreś- 
cjańsktch jutro, w niedzielę, o godz. 
4 po poł, będzie urządzony wieczór 
śmiechu z nader urozmaiconym progra
mem oraz zabawą taneczną. Czysty 
dochód przeznaczony na cel dobro
czynny.

— Zbieranie iantów na strai 
Ogniową. Z eoargją, prawdziwie po 
strażacku, wziął się do pracy komitet 
zabawy strażackiej, która odbędzie się 
w parku sieleckim 29 czerwca 1918 r. 
Szkic programu, przedstaw ia się impo
nująco, Obecnie krzątają słę strażacy 
nad zbieraniem fantów na loterję. M a
my nadzieję, że mieszksńcy m. Sos
nowca poprą czynnie chęci tych, którzy 
nieraz z przerażeniem  życia bronią na- 
azsgo mienia,

Ofiarowane przedm ioty należy p rze
syłać do remizy straży.

— Wystawa prac szkolnych. W 
dniu dzisiejszym o godz. 3 po południu 
otw artą została wystawa rysunków i 
robót w gimnazjum żańikiem  im. K ró
lowej Jadwigi która trw ać będzie do 
dnia 17 b. m. włącznie. W ystawa ze 
względu na wielką ilość pięknych ro 
bótek ręcznych i rysunków przedstaw ia 
się bardzo interesująco.

— Z g im nazjum  PM S. 8 klasowe 
Gimnazjum ż«ńikie Polskiej Macierzy 
Szkolnej podaje do wiadomości rodzi
ców i uczenie szkoły, że powakacyjne 
egzaminy oraz egzaminy dla nowowstę- 
pującycb uczenie rozpoczną się dn. 30 
sierpnia. Początek lekcji dn. 3 wrześ
nia.

— Kartofle tanieją. Wobec spo
dziewanej niezadługo sprzedały  mło
dych kartofli, na targach i po sklepach 
cena kartofli starych uległa znacznej 
zniżce.

— Młode kartofle. Na targu w ar
szawskim zaczęto już sprzedawać mło
de kartofle.

— P odz iękow an ie . Komisja orga
nizacyjna wieczoru sosnowieckich dru
żyn harcerskich niniejszem składa gorą
ce podziękowanie zespołom śpiewaczym 
Tow. „Lutnia" z dyr, W, Powiadow- 
skim na czele, p. prof. Stefanowskie- 
mu, p. St. Sztukównie, p. Pachelskiemu, 
p. W rzesińskiemu, reżyserowi p. St. 
Kasprzykowi i wszystkim instytucjom i 
osobom, które dopomogły przy urząd sa- 
niu wieczoru w dniu setnej rocznicy 
śmierci niezapomnianej czci i chwały 
generała Henryka Dąbrowskiego.

— Zabawa w  „Zacisza*. Ju tro , w 
niedzielę, odbedzie się w ogrodzie przy 
kino-teatrze „Zacisze" wielka zabawa, 
urozmaicona popisem koncertowej or
kiestry pod batutą p. Brunona, confetti 
pocztą i t. p. atrakcjami. Początek za
bawy o godz. 3 po pdłudniu.

— Zabawa. Dziś w ogródku przy 
tea trze  zimowym pod kier. Wł. B erna
towicza odbędzie się zabawa p. nazwą 
„Czerwcówka”. Program zabawy jest
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obfity i zapowiada iię inter.sująco. 
Między innemi atrakcjami w zali teatru 
odegrana zoatanie 4 akt. aztuka cz .ro- 
dziejaka ze śpiewami i tańcami p. t. 
„Pan Twardowski*. Koncert orkiestry, 
obrazy kinematograficzne, loterja fan
towa t poczta dopełnią programu.

Z
- f  B iuro  u rzęd u  pow iatow ego .

Biuro miejscowego zastępcy naczelnika 
powiatu w Bedtmie mieści aię w gms- 
cbu Banku Handlowego prry  ul. Są- 
czewakiej w pomieazczeniu O.ts - K o 
mendantury, która w awoirn czasie 
przeniesioną została do koazar wojsko
wych na przedmieście Warpie.

-j- W ystaw a prac szkolnych. Przy- 
oominamy, i t  w dn. 16 17 i 18 b m.
otwartą została wyatawa na rzecz .K o
la Samopomoc* uczenie* gimnoijutn 
Ż e ń s k ie g o  p .  Jadwigi Krzymowskiej. 
Wyatawa składa się z robót i rysunków 
uczenie i otwartą jest od 11 w połud
nie do 7 wieczorem.

+  Kłopot p iekarzy . Od połowy 
czerwca przy zakupie cbleba na karty 
aiączne i chlebowe wprowadzoną zosta 
i .  następująca inowacja: Wydający
chleb winien na każdym odcinku karty 
chlebowej przed wydaniem chUba pis
mem czytelnym zanotować nazwiako, 
miejsce zamieszkania i numer paszpor
tu  kupującego na odwrotnej stronie c- 
derwanej karty chlebowej. Wobec po
wyższego rozporządzenia cis mały kło
pot będą mieli tutejsi piekarze, którzy 
po większej części są niepiśmienni.

Zuchwały napad-
Z Rosji donoazą; Pomiędzy przyatan- 

kami Agun i Dżałka kolei władykauka- 
akjej pociąg pocztowy Nr. 4 spadł z 
toru do rowu, będąc w pełnym biegu. 
Wagony: pocztowy, bagażowy i część 
osobowych zostały zdruzgotane. W cza 
sie katastrofy pociąg najpierw był 
ostrzeliwany przez bandę oprytzków. 
a następnie rozpoczął się -abunek mie 
ni a jadących pociągiem. Ścisłej liczby 
ofiar katastrofy dotąd jeszcze nie usta
lono, Jak  dotąd, naliczono 58 trupów 
i przeszło 160 rannych.

O F I A R Y .
Stow. Rob. Ohrz. w Sos. z urządzonej zabawy 

wnosi marek 50 na kolonje letnia na najbiedniejsze 
dzieci m. Sosnowca.

p. Gołębiowski złożył na wydział „Ratujmy 
dzieci* Uk. 5.

LEKARZ W ETEKYNARJI 
F r a n c isze k  J o w sc y c

w B ę d z i n i e ,  Sielecka 4.
Udziela porad  w leczeniu chorych zw ierząt, 
oraz dokonyw a o c h r o n n y c h  szczepień przeciw  
zarazie róży świńskiej, świeżo sprow adzonem i 

w akcyną i surow icą. 1068

Z Wojkowic Komornych.
— Jutro do. 16 citrw ca Komitet 

kwesty ogólnokrajowo! p. b. „Ratujmy 
isieci* urządza w lasku Rogożnickim 
wielką zabawę ludową, którą będą u 
rozmaicaly: 3 orkiestry, loterja, bufet 
obficie zaopatrzony w różu. napoje i 
zakąaki, i wiele innych atrakcji. To tet  
kto będzie chciał wesoło się zabawić i 
oiednej dziatwie dopomódz, niewątpli
wie podąży do laaku. Początek zaba
wy o godz. 3 po południu.

— W dniu 29 czerwca miejscowa 
straż ogniowa zamierza urządzić zaba
wę w ogrodzie p. Baci. Dochód z za
bawy będzie przeznaczony na korzyść 
tejże straży.

P ra c a
Nowe warunki pracy przy budowie kolei

n i Litwie i w K'irlandji
Minimalna płaca dziennie

Mk. 3,50
i bezpłatne utrzymanie i mieszkanie
Nykiilifikoimp robotalkom

Powrót po 4-ch miesiącach. 
Zgłaszać się do

URZĘDU P O Ś D E D I I C m  PRACY
w SOSNOWCU 995

ni. D ęb liń ska  Nr. 11 (Iwangrodzka).

5 W  Domu Stow. Robotników Chrześcijańskich
w  niedzielę dnia 16 czerw ca urządzony będzie

]• „W ieczór śm iechu”PROGRAM:
tańce , monologi, kuplety , d e k la m ac je  ch łopsk ie

wypow. przez artystów przy Stowarzyszeniu,

Czysty zysk na cel dobroczyuny. — — Początek zabawy o godz. 4 po południu. 10982
TEA TR ZIM OW Y Pod kier. Wł

W niedzielę dnia 16-go czerwca

(0I E L H A  z a s f l t e
1 Koncert Orkiestra 1
Confetti, sorpentine, poczta ogrodowa, wielka lo
te rja  fantowa, e©‘2 los wygrywa (fanty nadeszły).

BERNATOWICZA T EA TR  ZIMOWY.
1918 r. o godzinie 3-ej po południa i

IA C Z E R f f l C O & K A
W SALI TEATRU ZIMOWEGO do godz. 8 wiecz. 

co dwie godz, bez przerwy program obrazów kin.
2. TO POLITYKA 2.

komedja w 1-ym akcie.

0 godz. 9 ej wieczorem
3. PAŚ TWARDOWSKI 3.
sztnka czarodziejska ze śpiewami i tańcami w 

4-ch obrazach J. N. Kamińskiego

SALA TEATRU LETNIEGO 
4. i scena z podłogą drewnianą 4. 
od początku zabawy przeznaczona na tańoe dla 

publiczności b e z p ł a t n i e .

U w a g a .  W razie niepogody — orkiestra, zabawa i tafice Jw sali letniej, a przedstawienia podług 
powyższego programu w sali zimowej. 1094

Z a k ła d
R O W E R Ó W E. PLAOEK

BĘDZIN 
ul. Sławkowska 21.

SOSNOWIEC 
ul. Warszawska 10

- Wykonywa - 
wszelkie roboty 

z gwarancją.

Ś + F .

Jadwigę i  Urgaczów Stanek
O patrzona św. Sakram entam i, zasnęła  w Bogu i .  13 czerw ca 1918 r., przeżyw szy 1st 39.

W yprow adzenie zwłok nastąpi w dniu 16-go b. m. t. j. w niedzielę o godzinie 
5 ej po poł. z mieszkania przy ulicy Kolejowej w prost na cm entarz w Sosnow cu.

Na sm utne te obrzędy zapraszają krew nych, przyjaciół i znajomych pogrą
żeni w sm utku

1103 M ę *  z dziećm i.

■

Towarzystwo Akcyjni; Elektrowni S em ick ie j.
R ada Zarządzająca Tow arzystw a ma zaszczyt zaprosić niniejszem W . Panów  

akcjonarjuszów  na

Zaęczajite Osdlne Zebranie,
— które  odbędzie się —

dnia 16 lipca 1918 roku w Sosnow cu w lokalu  Stow. T echników  
przy ulicy Czystej Nr. 9, o godz. 3 po poł.

z następnjącym porządkiem obrad :
1. Spraw ozdanie Rady Zarządzającej i Komisji Rewizyjnej za rok  obrachunkow y 1917.
2. U chw ała co do bilansu i rachunku s tra t i zysków za rok  1917.
3. R ozpatrzenie prelim inarzy w ydatków  na rok  operacyjny 1918 i zatw ierdzenie 

środków  potrzebnych do prow adzenia ruchu i dalszej buduwy.
4. K upno i sprzedaż gruntów.
5. Zmiana uwagi do par. 3 statutu Towarzystw a
6. W ybory do Rady Zarządzającej.
7. W ybory  do Komisji Rewizyjnej.
8. Spraw y bieżące.

P raw o głosu na ogólnem zebran 'u  mają ci akcjonarjusze, k tó rzy  złożą swoje 
akcje lub w zam ian za nie kw ity depozytow e lub zastawnicze, św iądczące o ich zło
żeniu, najpóźniej na  7 dni przed ogólnem zebraniem , t  j. do 9 lipca 1918 r. włącznie 
na ręce Zarządu w biurze Tow arzystw a w S o s n o w c u ,  p rz y u l.S ie n k ie w ic z a .N r .il. 
D owody te  muszą pozostać w przechow aniu aż do ukończenia obrad ogólnego zebra
nia. Do w ystaw iania kw itów  depozytow ych upow ażnione są następujące b a n k i:

1. „Polska Krajow a Kasa Pożyczkowa" w W arszawie, oraz jej filje w  Łodzi 
i Sosnow cu. 2. „Bank H andlow y w W arszawie*, oraz jego oddziały w Łodzi i w So
snowcu. 3. „Bank D yskontów y W arszawski" w W arszaw ie' 4. „B ank H andlow y
w Łodzi*w  Łodzi. 5. „Bank K upiecki Łódzki* wŁodzi. 6 „Bank Niemiecki* w B erlin ie .

Na kw itach depozytow ych podane muszą być num ery akcji oraz im ię, nazw isko 
i adres w łaściciela. Jednocześn ie  podaje się do w iadom ości tych pp. akcjonarjuszów , 
którzy  dla ważnych pow odów  nie mogli uiścić dotąd  ostatnich ra t na akcje naszego 
T ow arzystw a, iż  R ada Zarządzająca ra ty  te w w alucie markowej po kursie mk. 216, 
— za rb. 100, z doliczeniem 7 proc. za zwłokę od d. 15 stycznta 1918 roku do dnia 
w płaty, przyjm uje i nadal aż do  odw ołania.

Sosnowiec, dni« 6 maja 1918 r. 1080

M AGAZYN KA PELUSZY DA M SKICH

p o d  firmą gg A  N  O  N  przy ulicy 3-go Maja

W yprzedaje w szystkie KAPELUSZE DAMSKIE i MĘZKIE rów nież BLUZKI m ark izetow e 
k repe de chiny na suknie i Inne m aterjały, parasole i kołnierzyki.

— —------------------------ P o  o a n a o h  p a a e i a n o o y c h .    1097

*
aa

ChrzBścijanska Komisji Żywnościowa R. NI. 0.
w  Sosnowcu.

Podaje do wiadomości, iż konsumenci zgłaszający się 
do sklepów po ch leb ) z kuponami wydanemi na drugą po
łowę bieżącego miesiąca, stosownie do ogłoszenia Cesarsko- 
Niemieckiego Naczelnika Powiatu będzińskiego z dnia 8-go 
czerwca r. b., winni jednocześnie z kuponami o k a z y w a ć  
p a sz p o r ty . Dla ułatwienia jednak ekspedycji, umiejący pisać, 
mogą sami na stronie odwrotnej każdego kuponu napisać 
swoje imię, nazwisko, ulicę i Nr. domu oraz numer paszportu, 
z którym jednak dla sprawdź ni a przez sprzedawcę, trzeba się 
zgłaszać po chleb wraz z kartami chlebowemi. 1094

5towarzy5zenie Właścicieli Nieruchomości
m. Sosnowca

— zawiadamia swoich członków, —
źe w niedzielę dnia 23-go czerwca r. b. o godz. 3 ej po południa

odbędzie się
w lokalu T-w a „LUTNIA“, przy ul. W arszaw skiej Nr. 5 dom Zająca

(obok Niweckiej linji)

O G O L N E  R O C Z N E  Z E B R A N I E
CZŁONKÓW  STOW ARZYSZENIA

--1 z następującym  porządkiem  dziennym obrad  : **

1) Wybór prezydjom i odczytanie poprzedniego protokółu,
2) Sprawozdanie kasowe i z działalności Stowarzyszenia,
3) Budżet na rok 1918,
4) Wybór 4 cb członków Zarządu i 3-eh Komisji Rewizyjnej,
5) Wnioski. 1052 

UWAGA! Wnioski przyjmowane bedą n a jp ć ź a ie j  do dnia 1 8 -g o  b. m.
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NEO-FOSFATYMA
Jedyny  d o s k o n a ły  

p o k a rm  
lek k o s t raw n y .

Stosuje się:

w yrobu apteki L> K L IM P L A  i 6 » k l

Ż ą d

i
a ć

t y l k o

z i o w ą
MA AK A FABRYCZNA

Dla niem ow ląt, zwłaszcza w okresie ząbkow ania; dla dzieci; dla osób 
karm iących; dla osłabionych i rekonw alescen tów .

Do nabyoia  w  ap tek ach  i s k ła d a c h  ap tecan y ch .  —
895
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FABRYKA ROWERÓW

STANISŁAWA KRZYWAŃSK1EG0
BĘD Z IN ,  S Ł O W I A Ń S K A  N r

ODDZIAŁY:

W Sosnowcu, ulica 3-gó 
Maja nr. 24.

W D ąbrow ie ,  ul . K ró la  S c b ie -  

s k le g o  ró g  M ie jsk ie j . C e n n ik i  
na ż ą d a n ie .

D la stałych klijentów  10 p ro cen t taniej.

8 .
Polecą: rowery nowe i uży
wane, wszelkie części i przy- 
bory hurtowo i detalicznie; 
reperacje; przerabia i odna
wia rowery najbardziej zni
szczone po ceuacb nizkich. 
Reperacja maszyn do szycia 

i gramofonów.

i .tan

1
N

NX
XLEJ, SZELLAK, POKOST, LIKIERY,

b ajce , p a p ie ry  szk lane , okuc ia  m eblow e, gwoździe 
i inne potrzeby stolarskie

K_ _ ^  na podstawie próbek -»*
U  P  U l  J  U  i cen targowych

B I U R O  P R Z E M Y S Ł U  D R Z E W N E G O
Kraków, K araitlioka I. I. p.

Telefon 1057, adres telegraficzny: „BEPEDE", Kraków.
Tamte skierować można wszelkie zgłoszenia dotyczące

kupna i sprzedaży maszyn i narzędzi stolorskich, 
posad dla wy kwalifikowanych pracowników i warsztatówych biu

rowych, projektów na meble i t. d. 1054
KORESPONDENCJĘ ZAŁATWIA SIĘ ODWROTNĄ POCZTĄ
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K ąpiele  so lankow e, b ło tne , kw asow ęglow e,
e lek tryczne  i  h y d ro p a ty czn  e. ^

463 In h a la to rju m . maiâ do
Świetne skutki lecznicze 1 czerwca^ od
wszystkich chorobach. 1 września do 15 paź

dziernika ceny zniżone.
T a n i e  U t r z y  Sezon główny od 1 czerwca do i września

manie. C esa rsk i Z arząd  K ąpielow y.
O  D la  k u r a c j i  d o m o w e j  p o l e c a  s i ę  s ó l  k ą p i e l o w ą

A ' O  lu d .  b o r o w i n ę ,  s o l a n k ę  1 w o d ę  s t o ł o w ą  g a z o w a n ą
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K. Baran i J
S o s n o w ie c ? ,  K o ś c ie ln a  9.

Zakład R ow eró w
został ponownie otwarty

i w ykonywa reparacje row erów  w szyst
kich systemów, przeróbki, emaljowanie 
i niklowanie oraz skład  części zapaso

wych do tychże.

Wykonmii szybkie i stinnni.

Poszukuje się 947

FACHOWCU PRZĘ0ZALHIKA
na lniana i wełniana wyroby do stałe
go prowadzania waraztato tkackiego na 
wyjazd do ziemi Kialackiaj. O ile re- 
flektanci p o s i a d a ją  waraztaty to takowa 

mogą być kupione.
Oferty pod „Priędzalnik" do „Kuriera”.

Myjcie się
E rz a c e m  D-ra B e l l a  c h a

m ile  i p rzy jem nie  pachn ie
kaidy k&w-xiek e l e g a n c k o  o p a k o w a n y ,  

12 sztuk próbnych franko mk. 3
przez zaliczenie.

C. B5hme, Lipsk 8
(Leipzig 8. S idonie nstrasse 19). 1034

Ś  W I E R Z B Ę
nawał zadawnioną i z boleanymi atru- 
pami, pryazcze, męcząco owędzenia leczy 
radykalnie, baz wonny „Krem od świe
rzby*' wyrobu apteki Ed. Lipińskiego. 
Warazawa — Mokotów. Sprzedaż w 
aptekach i okładach aptacz. sosnowiec- 

‘kich i okolicznych. 842

W .  B U 5 K U 1056
ordynuje w aezonia zdrojowym

Dr. B r o n i  s ł a w  P e l t y n .
Wilia SŁOWACKIEGO.

Poszukuje posady
w dominjum po d  dyspozycją lub sam odzielnego. 
Św iadectw o jaknajlepsze. A dres: A dm inistracja 
„K urjera Zagłębia*. 1096

^  Zakład rowerów
St. ’Krżjjrwańskiego, Sosnow iec 3 Maja 24 naj- 
tanieT załatw ia. 1100

K otłów
lub zam kniętych zb iorników  żelaznych po je
m ności od 5 m etr. kub. wzwyż poszukuje Ko- 
m itet w  Łazach. 1090

Potrzebny
dozorca kotłow y z dłuższą praktyką. T ylko 
kandydaci z poważnem i referencjam i zgłaszać się 
do Z akładów  E lek tro technicznych  w Ząbkow i
cach. 1084-3-1

Pańska 35
Sprzedam gęsi

1086-1-1
8 mio klasiści

udzielają korepetycji. Wiadomość: Milowice— 
G l i ń s k i . ___________________________ 1089_

Pianino
szafę, tremo, bibljotekę machoniową sprzedam 
Towarowa 9. m. 3. 1050

Pianino koncertowe
zupełnie nowe sprzedam. Wiadomość: „Kurier*.1051

Kino-Sfinks
•9 Sosnowcu.

801

ŚMIECH I HUMOR tOd poniedziałku dnia 10-go czerwca i dni następnych.
MOTTO: Śmiać sif, śmiać —  to zdrowie, tak głosi przysłowie,

Kto pragnie czas przepędzić przyjemnie i wesoło, niech spieszy na areywesołą farsę w 5 częśc,, stanowiącą „gwóz*dź“ sezonu pod ty t .:

B J f B B B  U  I I  ^  znakomita artystkaKsieznicika Alariw h.9 m .
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Redaktor odpo wiadzialny JOZEF OSKOLSKI. Wydawca ANTONI MAZURKIEWICZ. Drukarnia „KURJERA ZAGŁĘBIA” ul. Dęblińska Nr. 7.
Za pozwoleniem cenzury niemieckiej.
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